
Abstrakt

Předkládaná  práce  se  zabývá  analýzou  vlivu,  který  měly  na  zahraniční  politiku  Spojeného

království  teroristické  útoky  11.  září  2001,  který  je  hodnocen  ve  třech  oblastech.  Prvním  je

„zvláštní vztah“ se Spojenými státy a jeho proměna po nástupu prezidenta George W. Bushe a válce

proti teroru. Druhou zkoumanou rovinou se stal vztah ostrovního státu s kontinentální Evropou.

Třetím se stala etická dimenze zahraniční politiky New Labour a pojetí intervencionismu. 

Události, k nimž došlo 9. září 2011 v USA, potvrdily nepřehlédnutelný význam zahraniční politiky i

pro Velkou Británii, v té době personifikované osobností premiéra Tonyho Blaira. Tony Blair byl

jedním z nejvýraznějších politiků své doby,  jeho pohledy na svět  a  názory v podstatě  utvářely

britskou zahraniční politku.

Blair žil v představě o tom, že jeho země vytvoří pomyslný most mezi USA a Evropou. Nicméně

pozdější geopolitický vývoj opakovaně prokázal, že tato představa není reálná, a to právě kvůli

Iráku. Navíc se ukázalo, že Velká Británie již nemá zvláštní vztah s USA prostě proto, že Spojené

státy nemají výlučnou vazbu jen na Spojené království. Rozproudily se také debaty o tom, jaké je

místo Velké Británie ve světě po skončení studené války a kam by měla směřovat její budoucí

zahraniční politika. Další diskurz probíhal i tom, jestli jde spojit tzv. hard a soft power v jednotnou

zahraniční politiku.


